REGULA XVI.

Decet concessum à Principe beneficium esse manuturum.

Quid beneficium sit, per se planum est: mo-
dò hic meminerimus beneficium nomine &
privilegium contineri, portem in l, 3, D,
De constit. Princeps in l Ex facto 43, circa prime. D,
De vulg & pup. Videtur hæc Regula desumpta ex
cap. Sicci 6, De praben. lib. 6, ex cap. 1, in prime. De pri-
vileg. sed lib. Atque adeò obtinet, ut etiam per
generalem legem postea latam, l, 3, C, De silentiar.
& decur aut per concessionem generaliter vel
specialiter factam, text optimus in cap. Si propter 10,
Derecript. lib. 6, cap. Veniens 19, De prascript. nihil d
magis beneficio derogetur. Quia non presumi-
tur Princeps ius alteri concessum auferre velle,
nisi id expressè contestetur, c. Quamvis 8, De re-
script. in 6.

Sed an rectè à Principe expressis verbis privi-
legium revocari possit, dubitationis est. Et licet
sit qui distinguunt privilegium concessum subdi-
bito ab eo, quod non subditum concessum est, quod
illud reguliter revocari possit, hoc vero mini-
mè And Gail. lib. 3, Obs. 6, in fine D. Peckius lib.
quem vide, & Felin ad cap. Novit num 7, cum seqq.
D, De judic. mihi tamen probabilius videatur, Prin-
cipem beneficium à se semel datum, etiam subdi-
toto suo, revocare non posse: quippe Princeps ex
consensu suo non minus obligatur, quâm priva-
tus, propter naturalem & quirarem, quæ dictat,
ea, quæ semel placuerunt, servanda esse, l, 1, in
prime. D, De past. At quis dubitat, naturali & qui-
tati subiectum esse Principem? Quâ ratione non
absur-

absurdè dicitur, Principem, etiam si ob summam ejus autoritatem legibus absoluens sit, tamen idē legibus alligatum esse, quoddē spontē legibus subiectum, per textum in l. digna vox 4, C, de tem. iuncta l. Est receptum 14, D. De jurisid.

Nihilominus dubitandum non est, quin Princeps ex causa possit condere novam legem; item privilegium ex causa possit alterius auferre; prū si privilegiatus abutatur privilegio, can. Privilegia

x1. qu. 3, cap. Tuarum 11, Ext. De privil. cap. Contingit 45, De sent. excom. vel in Principem ingratu sit, ex l. fin. C, De revoc. donat. Vide Felic ad cap. 1. nu. 6, De probat. ad cap. Novit De iud. vel alii scandalo, proper privilegium, cap. Suggestum 9, De decimus, vel si reipubl. utilius sit cessare privilegium, aut potius in alium transferri, arg. l. Item si verberatum 15, i. 2, D, De rei vind. l, Lucius 11, D, De evict.

REGULA XVII.

Indultum à iure beneficium non est alicui auferendum.

Hec Reg. superiori non valde dissimilis est, hoc conjecta ex c. Commissa 5, De elect. lib. 6 ex penult. & ult. Ext. De secund. nupt. Eumdem enim effectum beneficium habet, sive à Princeps, sive à iure (ceijus auctor Princeps est, l. fin. C, De legib.) concessum sit. Et sicut Princeps interdum ex causa beneficium suum revocat, prout præcedenti Reg. dictum est; ita & juris beneficium nonnumquam auferit, nonnumquam moderatur, ut videtur est in beneficiis S. C. Macedoniae & Vellejan.: quæ licet juris beneficia sint,

multis tamen casibus restringuntur, ex causa, l. 2, & l. 5, C, Ad S. C. Macedon. l, Fæminis 8; l, Si mulier 22, cum legib. seqq. C, Ad S. C. Vellejan. Numquam tamen Iudex potest juris beneficium alterius auferre aut denegare; cum hic juris minister sit, & à præscripto iuris eum recedere non oporteat, l. Nemo 13, De sent. Et interloc. l. fin. in fine C, Si contra ius velut publ. c. 1, De sent. & re iud. nisi quatenus lex ipsi permittit, ut in l. 3, l. 4, §, si quis condemnatus D, De re iudic.

REGULA XVIII.

Non firmatur tractu temporis, quod de iure ab initio non subsistit.

Convenit cum l. Quod initio 19, D, b, cod. tit. Extant hujus Reg. exemplaria in e, Si eo 9, De rescript. lib. 6, inc. Licet 4, De sent. excom. cod. lib. 6. Ejusque usus latissime patet. Nam non solum locum haber in ultimis voluntatibus, l, pen. D, cod. §. præterea Inst. Quibus non est permis. fac. test. cum similib. verum etiam in contractibus, l, Inter stipulantem 83, §. sacram D, De verb. oblig. l, A marito 28, C, De donat inter vir. & uxor. in judiciis, c., Ex. De sent. & re iud. l, Si expressim 19, D, De appellat. in rescriptis Principum, c. 1, De rescript. lib. 6, ceteris que actionibus: cum id, quod vitiosum est, id est, perperam factum, pro infecto habeatur, juris interpretatione, l, Quoties 6, D. Qui satisf. cog. c., Qua contraria in hœc. Unde impossibile est, ex eo ultimum effectum subsequi, etiam accedente diuturnitate temporis; quippe tempus non est modus inducendæ vel tollendæ obligationis, l, Obliga-

tionum 43, §, placet D, De oblig. & act. Quod accedit, ut & sponsalia à minoribus septennio, vel matrimonium ab impuberibus contractum, tractu temporis non convalescant; & quod inutiliter & ætate contrahantur, cap. 1. De sponsi impub. lib. 6, Nisi fortasse, superveniente legitimâ ætate, per novum consensum sponsalia vel matrimonium confirmantur, expresse vel tacite, d. cap. 1, vel nisi ratificatione meâ, quod male ab alio gestum est à me comprobetur, de quo ad cap. Ratum cum cap. seq. inf. cod. Verum hæc novo consensu, non tractu temporis firmantur.

His obiicitur text. in l, pen & ult. C, Si major fact. alien. & in l, unica C, De contractib. iud. quibus locis alienatio inutilis, temporis cursu confirmari videatur. Sed respondet, alienationem illis textibus non tam cursu temporis, quam tacito consensu ipsius domini, qui ex lapsu tanti temporis

Aaa 2 præsu-

præsumitur, confirmari. Nam & idem evenit in adquiritur, tit. Inß De usucap. Vix enim, inquit
usu capione rei alienæ, cuius dominum, si res mo- Paulus, ut non videatur aliquid, qui patitur u-
bilis sit, triennio; si immobilis, longo tempore capi, i. Alienationis 28, D. De verb signif.

REGULA XIX.

Non est sine culpa, qui rei, quæ ad eum non pertinet, se immiscet.

Et hæc Regula convenit cum l. Culpæ D, sed tit. & hoc traductæ videtur ex cap. Tua 19, Ext. De homicidio. Quod pertinere arbitror etiam eum, qui attem, quamigerat, cum danno alterius proficeret, l. Idem juris 8. §. mulionem cum l. seq. D. Ad L. Aquil. l. Illicitas 6. §. scuti D. De off. presid. Neque obstat in D. & C de negot. gest. Nam quod absentis negotia ab aliis recte gerantur, id propter utilitatem absentium receptum est; cùm

beneficio affici hominem interstiti hominis, l. S. vus 7, in fine D. De servis export. Quare neque negotiorum gestori aliter competit actio ad repetendos sumptus, quam si utiliter negotium gessit, l. Sed an ultra 10, D. de negot. gest. Ubi tamen probante de modo negotia ejus gessit, sumptus factus non reperit, l. fin C. de negot. gest. Estque hoc cal huic regulæ locus.

REGULA XX.

Nullus pluribus uti defensionibus prohibetur.

Similis juris civilis Regula est: Nemo ex his, qui negant se debere, prohibetur etiam alia defensionibus, nisi sex impedit, l. Nemo ex his 43, D. hoc sit. Ut esse debitor, qui ex delatione creditoris juravit se nihil debere, & exceptione jurisjurandi usus est, non tamen eam probavit, potest reliqua ea ad exceptionem pacti conventi, transactionis, solutioonis, rei judicatae confugere, vel etiam simul eas proponere. Pluribus enim defensionibus, inquit Paulus, uti permititur, l. Is quij, D. decept. etiam si exceptiones inter se contraria sint, l. Nemo prohibetur 8, D. d. tit de except. Eoque accidit, ut is, qui hominem a se occisum negavit, possit de eo convictus, recurrere ad hanc exceptionem, quod obtulit corporis sui cum occiderit. Decius ad cap. Pastoralis, num. 1, Ext. de except. Ad probandum tamen exceptiones contrarias simul, reus minimè admitti debet (quia hoc impossibile ficeret) sed successivè. Ceterum hæc clausula, Nisi lex impedit, adiecta Regula iuris civilis, huc transferenda vel potius subaudienda est, ut perdat officium suum & hæc Regula iis casibus, quibus iure caurum est, ne alia exceptio obiciatur, quire censentur hic in Glos. Et ad l. Nemo ex his. Diversum obtinet in actore, cui unam tantum actionem

unius rei nomine intentare licet, d. l. Nemo ex his 1, vide latius Pet. Costal. ad l. Quod in herede s. ch. 2, D. De tribut. act. in qua & ad hoc usque persistere debet, Autem Qui semel C. Quomodo & quando iudex. Cuius diversitatis hæc ratio est, quod in actionis potestate sit, quando & quaactione experiri velit, quive ius tuum ante diligenter explorare possit. Quod non æquè in reo est, qui sapienter imparatus ad iudicium provocatur: unde benignius cum reo, quam cum auctore agitur, l. Qui in alterius 42, D. hoc sit l. Pure 5, §. fin. D. de dol. & m. except.

Nec movere textus in cap. Veniens 19, Ext de prescript. Nam quodlibet exceptio præscriptionis post exceptionem privilegii prius obiectam non admittatur, hoc ideo accidit, quod præscriptioni per impetrationem privilegii renuntiatum presumatur; frustra igitur præscriptionis exceptio obtendit, aliqui absurdum non est, exceptiones privilegii & præscriptionis simul, vel separatim posse obici, cap. Cum persona 7, de privi- leg. lib. 6, cap. Auditio 15, Ext. De prescript.

(***)

REGULA XXI.

Quod semel placuit, amplius displicere non potest.

Hæc Regula mutationem voluntatis detinatur. Errata videtur ex cap. Nulli 8, delect lib. 6, ex cap. Pertuis 10, Ext deprobat, a-
lisque locis. Præcipuus ejus usus est in contra-
ctibus & ceteris conventionibus, l. Sicut 3, C. de
oblig. &c. a. 1, D. de pact. cap. 1, cap. 3, Ext deprobat.
Quid enim tam congruum humanæ fidei, quam
ca servare, quod inter eos placuerit d. l. i. in princ.
Ergo aveat fidem fallere, inquit Ulpianus int.
Nemo potest, in princ. D. De const. pecun. Huc spectat juris Reg. Mutare consilium quod non potest in alterius do-
ctrinum, cap. Mutare inf. eod. l. Mutare D. eod tit.

Variè autem attemperatur hæc regula. In pri-
mis locum non habet, ubi utriusque partis con-
sensu à placito discessum est, l. Nihil tam naturæ
D. hoc int. § fin. Inst. Quibusmodi toll. oblig. cap. 2. Ext.
de probal. Exceptio matrimonio, quod semel con-
tractum, mutuo consensu conjugum sua dissol-
vitur, cap. 1, c. 4, de conuers. conjug. cum similib. De-
inde cessat in contractibus innomisatis, in qui-
bus ante impletionem pœnitentia etiam unus
admititur, per text. in l. Specuniam 5, D. De condit.
causa data. eo quod horum usus in commerciis
hominum non tam frequens & necessarius sit,
quam contrarium nominarorum, in quibus
pœnitentia alterius locus non est, d. l. Sicut l. Ra-
tis 7, C. de rescind. vend. preter depositum, l. 1. § est
autem D. depos. mandatum, §. mandatum Inst. De-

REGULA XXII.

Non debet aliquis alterius odio prægravati.

Exempla hujus Regulae require ex cap. unico
dei juris lib. 6, inc. Nobis 27, in c. Sicut 33, de
simonia, int. Si compromissarius 37, 6, porro de
lect lib. 6. Hujus regulae exigitate nititur tit. C. Ne
uxor pro marito, cum ius seq & ille juris regula: Deli-
ctum persona non debet in detrimentum Ecclesia redun-
dare, c. Delictum inf. eod. Hinc in feudo Ecclesiastico
receptum est, ne propter culpam Prælati va-
sallifendum committatur, nisi quoad vitam ipsi-
us Prælati; postea enim successor ejus feudum
restituendum est, c. 1, infine de capit. Corrardi 2,
Feud. Facit pro hac Regula textus elegansia l.

Sancimus 22, C. de panis, in l. Crimen 26, D. eod tit. D
panis. Quæ enim justitia est, quod inoccatio
præsidium, si alius ex facto alterius conveniat
vel pociatur? Existunt tamen casus, quibus ob-
causam ab hac Regula receditur; veluti in crimi-
ne læse majestatis, tam humanæ, l. Quisquis 3. C.
Ad leg. Int. majest. quam divisa, in qua & filii, eti-
am innocentes, propter delictum patris puniun-
tur, Aut Gazaros C. de heret. cap. Vergantu 10, Ext.
de heret. c. Statuum 15, de heret. lib. 6, Item propter
incontinentia virtutum parentum arcentur filii ab
ordiisibus Ecclesiasticis, tit. Ext. Gria 6. desiliis

Aaaa 3 pres-

⁵⁷² presbyt. cum in filio paterni, hoc est, hereditati
criminis exempla metuantur, dicitur *Quis quis filii. Et*
sic hæc Regula ex alia juris regula attemperatur:

Sine culpa, nisi subsit causa, non est aliquis puniendus;
cap. Sine culpa inf. hoc eod. Vide fuisus D. Peckium
ad presentem Reg.

REGULA XXIII.

Sine culpa, nisi subsit causa, non est aliquis puniendus.

Hæc Regula simul & exceptioem continet: generaliter enim tradit, neminem sine culpa sua puniendum esse; quod & confirmant textus in c. 1, De constitutis in c. 2, Ext. De his que sunt à majori parte cap. & in cap. 5, §. fin. De sententia excomm. lib. 6, & que ad superiorum Reg. diximus. Exceptio est, nisi subsit causa, quæ innoxium puniendum suadeat, sicut de filiis reorum Majestatis & Clericorum jam ante meminimus. Quibus addere licet receptos in Monasterium, vel ad beneficium Ecclesiasticum per simonia. quilibet ignorantes aliorum virtutis admittiunt, nihilominus in his & simoniz seclus vindicatur, in maiorem detestationem ejus, cap. De regularibus 5, cum cap. seqq. Ext. De simonia, can. *Quicumque i. quest. 5,*

item, sacerdotem lepram divinitus percussum, qui & sine culpa sua ab Ecclesiæ administratione removetur, sed non sine causa, videlicet propter horrorem & scandalum populi, c. 4, Ext. De clericis agrot. His igitur casibus pena quidem in innocentes porrigitur, sed non sine causa. Quod spectat, quod apud sacros Canones receptissimum est, quod absente altero coniuge, vel adultero, vel in futurom aliam veiis firmatorem acto, nibilominus, alteri abstinentiam fecerit alii nuptiis. Causa enim & hic subest, videlicet prioris matrimonii nexus indissolubilis, can. *Hic qui cum tribus seqq. xxxii quest. 7, cap. fin. & si ausem de carnali in fin. Erit Gl. Ext. Ut lice non contestata.*

REGULA XXIV.

Quod quis mandato facit Judicis, dolo facere non videtur, cum habeat parere necesse.

Eadem Regula iisdem verbis prodita est. à Paulo JC. in 1. Non videntur § 1, D. eod. ita. Contrà verò iocuit alia juris Regula. Non potest dolo carere, qui imperio Magistratus non paruit, l. Non potest dolo eod. Exemplum Regulae nostræ adferrri potest ex cap. Si Clericos 15, De sententia ex comm. lib 6, & quod magis Regulam illustrat ex cap. Pastoralis 28, §. quia verò sapè Ext. De officiis & postul. jud. deleg. Ubi ordinarius Judez jussus a delegato Judice tenetur eius sententiam exequi, licet sciat eam esse iniustam; quia necesse habet parere. facit & text in l. Siprator 75, in princ. D. de judic. Sic & debitor compulsus a Judice, ut minori absque curatoriis auctoritate solvatur, excusat, adeò ut ne quidem adversus hanc solutionem minor restitutionem petere possit, l. Aut prator 7, §. permititur D. De minorib. Imò potius in dolo esse præsumitur, qui mandatum Judicis non exequitur, iuxta alteram iuris Regulam, Non potest, iam ante citatam. Quæ tamen ita exaudienda est, nisi iusta causa sit non parendi Judici; puta, si uberes Judez contra divinum præceptum; obediere eorum

oporet Deo magis quam hominibus, can. Si D. minus, can. Julianus, & can. Qui resistit xl. quest. aut si contra conscientiam, c. Inquisitioni 4, Ext. De sententia excomm. adhibita ibid dist. & can. Quid culpatur xxii. quest 1. Quicquid enim sit contra conscientiam, adficiat ad gehennam, c. Literas 13, circa med. Ext. De resistit spoliator. Aut si contra expellum ius mandat, cum Judicis factum iuri derogare non possit, l. in fine princ. D. De seruis, l. Nemo 13, C. De sententia nam factum à Judice, quod ad officium eius non pertinet, ratum non est, inquit Paulus in l. Fadum a Judice 170, D. hoc tit. c. Quæ sunt inf. eod. aut quod iurisdictionis suæ limitibus non continetur. Extra enim territorium ius dicenti impunè non patetur: idem est, & si supra iurisdictionem suam vellet ius dicere. Idem Paulus in l. fin. D. De iurij d. in. His certè casibus mandatum Judicis rectè negligitur, iuxta alleg. iura; alioqui ei parendum est, propter publicam auctoritatem, c. 2, cap. 4, l. 5, c. 6, Ext. De maior. & obed.

REGU.

REGULA XXV.

Mora sua cuilibet est nociva.

Concordat Juris Civilis regula in l. In condamnatione, § unicuique D eod. sit. Exempla extant in cap. unico Ext. Decommodi, in cap. 2., Ext. De depos. quibus locis commendatario, & de positario morsa sua nocet. Quando autem mora committatur, anxiè à D. disquiritur. Nobis autem sufficiat tunc moram committi, quando quis interpellatus opportuno loco non solvit; ut causa illud apud Judicem examinetur, l. Mora 32. in princ. D. De ujur. qui & ejus rationem habiturus est, an interpellatus postea sui copiam fecerit, & creditor instantiam omiserit, & minimè in proposito perseveraverit. Nam omisla instantia creditor ceaseretur à priore interpellatione recessisse, iuxta l. Mora in fine princ. Sicut & si, debitor offertente debitum, recusat creditor recipere. Nam & hac ratione mora prior, si qua fuit, ipsius debitoris purgatur per moram subsequentem creditoris, l. Illud 17. D. De periculo & com. rei vend. Et hanc moram, quæ ex persona sumitur, regularem Interpretes appellant: ad differentiam alterius moræ, quæ re ipsâ contrahitur absque aliqua denuntiatione creditoris; ut in fure & raptore, qui à tempore delicti semper in mora esse censuratur, l. 1. C. De his que vi metu & causa, l. fin. D. De condit. furi, l. 1. §. redditissimè, & l. penult. D. De vi & vi arm. Item in debitor minoris xxv. annis, qui & absque interpellatione in mora constitutur; videlicet, in contractibus bona fidei, in fidei commissis &

in legatis, l. 3. Cod. In quib. causis in integ. refit. non est necess. idque in favorem minoris ætatis. Item in emptore, qui è re empta & tradita sibi fructus percepit, nondum pretio à se soluto; nam propter fructus à se perceptos, tenetur venditori in id, quanti ejus interest, l. Curabit s. C. De action. empti. Hanc itaque moram, quæ re ipsâ sit, irregulariter Interpretes vocant; cum regulariter mora non nisi per interpellationem committatur, d. l. Mora inprinc.

Observandum tamen, in contractibus, ubi certus dies à contrahentibus, l. Maligna 12. C. De contrah. stipul. l. 4. § fin. D. De lege commis. vel ab ipsa legi adjicitur, cap. fin. Ext. Delocatio, l. 1. C. De jure emphyl. moram statim per lapsum diei contrahi. Diversum est in obligationibus puris (de quibus jam ante dictum est) & in conditionibus; in quibus eventus conditionis non interpellat, neque in mora constituit debitorem; cum æquum non sit, ut quo die obligatio creatur, eodem quoque mora contrahatur, ex l. Quod dicimus D. De solut. vide Costal ad l. Pecunia & ujurarum D. De ujur.

Neque movere, quod mora ipsius rei etiam si defensori noceat, qui alioquin mora non est, l. Mora 88. D. De verb. oblig. Quia id accessorie sit, propter obligationem ipsius rei, quam in se quodammodo recipit fidejussor. Accessoriū enim naturam sequi congruit principalis, cap. Accessoriū inf. eod.

REGULA XXVI.

Ea quæ fiunt à Judice, si ad ejus non spectant officium, viribus non subsistunt.

Vide quæ supra diximus, ad cap. Quod quis mandato.

REGULA XXVII.

Scienti & consentienti non fit injuria, neque dolus.

Convenit cum Regula juris Civilis in Nemo videtur fraudare D eod. Recte inquit, scienti & consentienti, copulativè. Nec enim huic Reg. locus est, nisi hæc duo simul coniungantur; quia quandoque scienti ipsiuria sit, sed non consentienti, quia reclamat, vel non audet contradicere adversario, propter metum vel verrecundiam, l. penult. D. Despat. quandoque si consentienti, sed non scienti, id est, versante diligentia, veluti pupillo, furioso, l. 1. §. impubere. C. Ds.

falsa moneta. Non obstar textus in cap. Contingit 39. Exs. De sent. excom. ubiis, qui scientem & co-sentientem Clericum percosserit, pribilominus excommunicatur, tamquam manus injuriosas Clerico intulerit. Quia Clericum percutiens non tam ipsi Clerico, quam Ordini clericali injuriam infert, cuius hoc privilegium est, d. cap. Contingit De sent. excom. cuique Clericus renuntiare non potest, cap. Si diligenter Ext. De foro compet. l. Ius publicum D. De patr.

Nec impedit textus in l. unica C. De rapto virg. quo & raptore puniuntur, etiam si volentem mulierem honestam abduxerint. Sed id accidit,

quod d lex presumat mulierem non liberè abducentem, sed dolosā persuasione ipsius raptoris; persuadere autem plus est, quam compellere aut cogi sibi parere, inquit Ulpianus, in l. i. §. persuader. D. De servio corrupto. Sed neque moveret. Si quis servus 20, C. De furi. Et si cor quia licet ibi reverente que servus corruptus, neque invito domino res ablata sunt; tamen ideo placuit, actionem furti & servi corrupti dari, propter dolum ipsius inducens & corruptensis servum, & eis hujusmodi impunitas in consequentiam trahatur. Itaque singularis casus est.

REGULA XXVIII.

Quæ à iure communi exorbitant, nequaquam ad consequentia sunt trahenda.

Paulus J.C. Quod contrariationem juris recepimus est, non est producendum ad consequentia. l. Quod contra i. 41, D. hoc est. Eadem utriusque Regula sententia est. Ea autem exorbitare dicuntur, quæ ab orbita, id est, à via communi defestantur; qualia sunt dispensationes, privilegia, statuta iuri communi contraria, quæ in consequentiam, hoc est, ad alias personas si ve casus non sunt producenda, sed suis terminis constringenda, cap. San. 9, Ext. De privil. cap. Constitutio 18, De concess. prob. c. Cui 27, De prab. lib. 6, cap. 3, Ext. De confus. & affin. Cum enim ius commune favorable sit, ut potest ab omnibus ob publicam utilitatem receptum; certè quæ juri communi refragantur, tamquam odiosa restringenda sunt, & quantum fieri potest, interpretatione revocanda ad commune: hec latius supra explicavimus, qdc. Privilegia & ad cap. Odia.

Ex aequitate hujus Reg. profectum est, quod licet mulieris liberisque iuis privilegium competit, ut in dote repetenda preferantur creditoribus, etiam anteriorem hypothecam habentibus; non tamen idem communiceatur aliis heredibus mulieris, l. unica C. De privileg. dor. siquidem illud

privilegium iuri communi derogat, quo is, qui prior est tempore, potior est iure, l. Postor, D. Quipotiores in pugnab. l. Si generaliter 6, C. d. 11. cap. Qui prior inf. h. sit. Et cui dispensatio facta est ad dignitatem vel beneficium Ecclesiasticum, nullâ mentione facta curati beneficii, non potest id curatum admitti, cap. In illis 16, Depravab. in 6, nec ad plura beneficia, quam unum, cap. i. §. illa verè De fil. presbyte in 6, Dispensatio enim utroque casu ludit jus commune.

Quod spectat, quod à Pomponio J.C. responsum est in l. Patri 10, D. Ad L. Iul. de adulter. Patri, inquit, datur ius occidendi adulterum simul cum filia, quam in potestate habet. Itaque nemo alius & parentibus idem iuri facies, sed nec filius familiæ pater. Cum enim iuri communi adversum sit, ut pater filiam vel alium quemlibet occidat, certè lex Julia, quæ facultatem dat patri occidendi adulterum usù cum filia, quam in potestate habet, meritò ad alios patres non transfertur, ex ratione hujus Regulæ nostræ. Tametsi si veritatem ipsam spectemus, ac quidem ipsi patri filiam in potestate sua constitutam adulteram occidere licet, per text. in can. Si quod verius xxxi. 11. quest. 2,

REGULA XXIX.

Quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari.

Eadem Regula apud Justinianum extat in l. fin. C. De autoritate prefissam. Neque enim alteri per alterum iniqua conditio inferri debet, l. Non debet alteri 74, D. hoc sit, neque id, quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri, l. Id quod nostrum 11, D. id. Ad hanc Regulam pertinet.

pertinet responsum Ulpiani: In concedendo jure, inquit, aqua duenda, non tantum eorum, in quorum loco aqua oritur. Verum etiam eorum, ad quos ejus aqua usus pertinet, voluntas exquiritur, id est, eorum, quibus iuris aqua debetur: nec immensis; cum eum minuatur ius eorum, consequens fuit exquiri, an consentians, text in l. in concedendo 8, D. De aqua & aquae pte. arc. Et quod Acurius annoveravit, scholarem in iusto socio non posse inducere in honestam mulierem in communem domum, adl Non aliter 7, D. De usu & habitat. Hic Capitulares & alii, quorum interest, ad electionem Praetati vocandi sunt, c. Quia propter 42 & Quod sint 28, in fine Ext. De elect. Ubi tamen res Capituli vel Collegii tractantur, sufficit majorum partem consentire, reliquis licet dissentientibus, dicitur.

REGULA XXX.

In obscuris minimum est sequendum.

Non dissentit Regula Juri civilis: Semper in obscuris, inquit, quod minimum est, sequitur, l. Semper in obscuris 9, D. hoc sit. Obscuris hic dicuntur, quorum sententia incerta est, quaeque nunc in hanc, nunc in aliam partem pertrahi possunt. Ne igitur res proper obsecrata pereat, benignus receptum est, ut saltem id, quod in sententia minimum est, hoc est, minus nocet reo, sequatur: quippe procliviores esse debemus ad liberandum quam ad condemnandum, l. Arrianus 46, D. De oblig. & auct. cap 3, § pen. Ext. De probat. & favorabilioris suar partes rei quam actoris, l. Favorabilioris D. hoc sit.

Latissime hæc Regula se diffundit ad contrahentes, ad ultimas voluntates, ad sententias Judicium & arbitrorum, ad penales constitutiones; ut in progressu declarabitur. Ut autem pleniū hæc Regula cognoscatur, præmittenda est alia juris Regula ab Ulpiano tradita, his verbis: Semper in stipulationibus & in ceteris contractibus id sequitur, quod actum est: aut si non pareat, quod actum est, erit consequens, ut id sequatur, quod in regione, in qua actum est, frequentatur. Quid ergo, si neque regione mos appareat, quia varius fuit: Ad id quod minimum est, redigenda summa est. Ita Ulpian in l. Semper in stipulationibus 4, D. hoc sit. qui quo ordine in interpretatione contraetus procedendum sit, eleganter explicat. Et quidem ante omnia id spectandum & sequendum censet, quod inter contrahentes adest, etiam si forte proprietate verborum

tibus, d. cap. Quiapropter &c. l. c. fin. De hui que sunt à majori parte Cap. &c. Quod major 19, D. Ad municip. Quæ est una limitatio hujus Regule nostræ; ut scilicet non obtineat in rebus Collegii, sed quæ ad singulos privatum pertinent. Altera est in l. Ee fin 8, §. Marcellus cum 3, ll. seq. D. Depacta. ubi conventionis majoris partis creditorum de remissione debiti bæredi facienda, nocet reliquis creditoribus. Sed id sit liberationis favore. Tertia est in l. fin C. Qui bonis sed poss. ubi & statut majori parti creditorum adversus reliquos. Verum id, ne ad fleibilem honorum cessionem debitor urgeatur. Singulare quoque est in fisco, ut in iusto loco possit rem communem alienare, l. unica C. De venditio rei fisci. quod & in favorem fisci receptum est.

Et enim contractum potissimum ex mente contrahentium metitur, l. 1, §. conventionis D. De pact. quemadmodum & ea, quæ ultimæ dispositionis sunt, ex voluntate ipsius defuncti, l. Non aliter 69, in princ. De leg. 3. Dum tamen meminimus, non tantum eam voluntatem contrahentium & testantium intelligi, quæ ex perspicuis eorum verbis colligitur, sed & quæ ex conjecturis utputa ex more loquendi, ex orationis contextu, l. Si servus plurimum 50, §. ult. Deleg., l. Nummis 75, Deleg 3, l. Tuta 134, §. t. & fin. De verb. oblig. ex dignitate, qualitate vel affectu personarum, d. §. ult. & l. Cui 14, D. De annuis legat. l. 3, Cod. De dotis promis. l. Cum post 69, §. gener D. De iuredot. l. Capienda 129, D. hoc sit. Derg. iur. ex eo, quod plerumque fieri solet, d. §. ult. & d. l. Nummis, l. In obscuris 114, D. hoc sit. Nam huc spectat illa juris Regula: Inspicimus in obscuris quod est verisimilius, vel quod plerumque fieri consuevit, in cap. Inspicimus inf. eod. Deficiente autem voluntate, tandem sit locus nostræ Regule, ut in obscuris id sequatur, quod minime est; in obscuris, inquam, quorum sententia neque ex verbis ipsis, neque ex alia conjectura colligi potest; ne huic adversetur citata regula Inspicimus, &c.

Adde, & ad sententias Judicium & arbitrorum, si inter se discrepantes sint, Reg. nostram pertinere; ut si in condemnatione dissident, min-

Bbbb

num

dimam summam sequemur, l. Inter 38, D. De recip. arb.
l. Diem proferre 27, § scriptures D. De recip. arb.

Non minus & ad paenales constitutiones hæc Reg. producitur; quæ quandoque dubiam interpretationem habent, nunc severiorum, nunc mitiorum, ut ea, quæ mitior, id est, minima est, à Judice eligatur, iuxta cap. In pænale inf. eod. & l. Interpretatione 43, D. De pænas. Cui consequens est, ut, si in delinqüentem simpliciter pena capitalis sive capitum a lege constituta sit, non mortem, sed exilium, hoc est, aquæ & ignis interdict, onus in telligamus; nam utraque pœna capitalis est, & quod eximat caput, id est, civem de civitate, l. 1, D. De publ. jud. Vide Jul. Clarum in præst. crimi quest. 67, in princ.

Adversus Regulam nostram objicitur textus in l. Etiam 43, D. De iusfr. ubi bonorum usus fru-

ctus parte legatæ, intelligitur in dubio dimidia pars. At juxta Regulam nostram non dimidia, sed minima pars accipienda esset. Sed non difficultas responsio est, quis pars ex propria significacione sua æqualem partem designat. Igitur dimidium; nisi ubi specialiter certa pars mentio facta est, l. Nomen 104, §. D. De verb. signif.

Item objicitur textus in l. Legato generali 37, D. Delegat. i, quo legato hominis relatio non optimus, neque pessimus, sed mediocris praefatur. Sed hoc evenit, ne si legatario pessimus detur, non tam afficiatur commodo, quam incommodo, contra voluntatem defuncti, quam plenus interpretari solemus, l. In testamens D. hoc tit. Cetera hic persequere apud D. Peckium, & quinque codem dicam, ad c. Contra eum 58, quod huic conjugendum est.

REGULA XXXI.

Eum qui certus est, certiorati ulterius non oportet.

Exempla huc accerse ex c. Siduobus 7. Ext. De appellat ex cap. fin. Ext. De locato, ex l. 1, in fin. D. De action. empti. Reraperta ratio est, quia id frustra fieret. Ubi tamen ad alium effectum principaliter, quam scientia agitur, alia certioratio requiritur: veluti, ad inducendam contumaciam contra reum absensem tribus editiss opus est; nisi forte uno peremptorio citaretur, quod Judge potest, l. Contumacia 53, D. Deo. jud. junct. Ad peremptorium 68, cum aliquot l. seqq. D. De judic. Item contra Clericum delinquentem, a re quam is clericali privilegio exi posse, tria monitione existitur, cap. Contingit 45, Ext. De sentent. excom junct. cap. Constitutionem 10, eod. tit. in 6. Item, qui a Judge Ecclesiastico excommunicandas est, tertio

quoque præmonenti debet, cap. Sacro 48, Ext. De sent excom. junct. c. Constitutionem; siquidem ad convincendam contumaciam hæc toutes reportuntur; non verò, ut qui ex primo vel secundo edito sive monitione, jam certiores facti sunt, iterum certiores habentur. Parvirotione ubi pro solemittate certioratio requiritur, non sufficit scientia; ut in testamentariis testibus, qui non nisi rogatione testamentis exhibentur, l. Haydes 11, § per D. Deffarij. Aut. Rogati C. De testib. & in venditore, qui ex actione nomine non tenetur, nisi ante emptor intentatam sibi hinc illi denuntiaverit, l. Empfundit, cum l. seq. C. De evict. c. fin. Ext. De empti. & vidit.

REGULA XXXII.

Non licet actori, quod reo licitum non existit.

Eiusdem sententie est Regula Ulpiani: Non debet actio licita, quod reo non permittitur, l. 41, D. hoc est. Si enim favorabiliores sunt partes ipsius rei, quam actoris, l. 125, D. hoc est. pro se & actori iniurie permittendam est, quod reo non permittitur. Cujus rei elegans rescriptum extat in cap. 2, Ext. Demissio per. quo respoliam est à Cœlest no. III. ut à institutâ causâ, quæ remota appellations delegata est, reus cum adiutorum

coram codem Judge reconveniat, hanc reconventionem similiter peragendam esse, ut neque actori in causa reconventionis appellare licet. Cum actori & rei, inquit, eadem sit conditio: & si desiderat actor, ut sibi iuxtam mandatorum rescriptum iustitia fiat, appellacionem remotam, eodem modo reconvenientem dobeat in sua iustitia respondere. Quâ ratione Ulpianus, cum antea in reo respondisset, ut is possilius contestatam mutare procuratorem, vel in se litteris